



सत्यमेव जयते

भारत सरकार

कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय  
प्रशिक्षण महानिदेशालय  
राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान(महिला)  
6, नया कटरा रोड, इलाहाबाद(प्रयागराज)- 211002  
(<http://www.nstiwallahabad.dgt.gov.in>)

### प्रवेश सूचना

कक्षा 8 वीं / 10 वीं उत्तीर्ण छात्राओं हेतु एन सी वी ई टी द्वारा प्रमाणित दीर्घ अवधि के कौशल प्रशिक्षण (सी टी एस )कोर्स सत्र 2024-25/26 के लिए प्रवेश प्रारम्भ

क्रम सं०	कोर्स	सीटों की संख्या	अवधि (पूर्णकालिक)	न्यूनतम प्रवेश स्तर योग्यता
01	टेक्निशियन इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम डिज़ाइन एण्ड रिपेयर	48	02 वर्ष	विज्ञान एवं गणित विषय के साथ 10+2 प्रणाली के अंतर्गत 10वीं उत्तीर्ण की हो
02	कम्प्यूटर ऑपरेटर एवं प्रोग्रामिंग असिस्टेंट	48	01 वर्ष	10 वीं कक्षा उत्तीर्ण की हो
03	बेसिक कार्पेण्ट्री लॉजी	48	01 वर्ष	10 वीं कक्षा उत्तीर्ण की हो
04	सेक्रेटेरियल प्रैक्टिस (अंग्रेजी)	24	01 वर्ष	10 वीं अंग्रेजी विषय के साथ उत्तीर्ण
05	फैशन डिज़ाइन एवं टेक्नॉलॉजी	20	01 वर्ष	10 वीं कक्षा उत्तीर्ण की हो
06	फूड प्रोडक्शन	24	01 वर्ष	10 वीं कक्षा उत्तीर्ण की हो
07	कैटरिंग एवं हॉस्पिटैलिटी असिस्टेंट	20	01 वर्ष	10 वीं कक्षा उत्तीर्ण की हो
08	ड्रेस मॅकिंग	40	01 वर्ष	8वीं कक्षा उत्तीर्ण की हो

- अभ्यर्थी की न्यूनतम आयु 14 वर्ष एवं कोई अधिकतम आयु सीमा नहीं है। अजा/ अजजा, शारीरिक विकलांग, रक्षाकर्मियों के आश्रितों/विधवाओं / ई0डब्ल्यूएस0 के लिए सीटों का आरक्षण सरकारी नियमों के अनुसार है।
  - रजिस्ट्रेशन फार्म निःशुल्क है। 3. महिला प्रशिक्षु हेतु शिक्षण शुल्क देय नहीं होगा। 4. प्रवेश मेरिट के आधार पर दिया जाएगा। 5. डीजीटी अपने अधिकारों का प्रयोग करते किसी भी ट्रेड को बंद करने या स्थगित करने या किसी प्रशिक्षण कार्यक्रम को विचारशीलता के आधार पर सीटों की संख्या बढ़ा या घटा सकता है।
- आवेदन पत्र प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि : 28 जून 2024 अधिक जानकारी के लिए [website](http://www.nstiwallahabad.dgt.gov.in) देखें।



भारत सरकार/Government of India

कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय/Ministry of Skill Development & Entrepreneurship

प्रशिक्षण महानिदेशालय/Directorate General of Training

राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान - महिला/National Skill Training Institute-Women

६, नया कटरा रोड इलाहाबाद-२११००२ / 6 New Katra Road Allahabad

[Email ID:nstiwallahabad@gmail.com](mailto:Email.ID:nstiwallahabad@gmail.com)

**Admission Notice for CTS Course**

The Institute invites applications from interested women candidates for admission to the following courses of DGT (NCVET) accredited, to be conducted in the session 2024-25/26 under the Craftsman Training Scheme (CTS)

S N	Trade	Number of Seats	Duration	Eligibility
1.	Technician Electronic System Design & Repair	48	02 year	10 <sup>th</sup> Pass with (Maths& Science)
2.	Food Production (General)	24	01 year	10 <sup>th</sup> Pass
3.	Computer Operator And Programming Assistant	48	01 year	10 <sup>th</sup> Pass
4.	Catering and Hospitality Assistant	20	01 year	10 <sup>th</sup> Pass
5.	Cosmetology	48	01 year	10 <sup>th</sup> Pass
6.	Dress Making	40	01 year	8 <sup>th</sup> Pass
7.	Fashion Design and Technology	20	01 year	10 <sup>th</sup> Pass
8.	Secretarial Practice (English)	24	01 year	10 <sup>th</sup> Pass

Age: - Minimum 14 years (as on 01.06.2024) no age limit and no tuition fees for girls, reservation as per Government of India rules. Last Date of Registration: - 28.06.2024 Admission will be given on the basis of merit only. For more information please visit the Institute's website [www.nstiwallahabad@dgt.gov.in](http://www.nstiwallahabad@dgt.gov.in).

# National Skill Training Institute (Women), Allahabad

## CTS Admission 2024-25

Registration No:.....

Date of form submission :.....

1. Category: Gen/OBC/SC/ST/PH/EWS/EX.Ser. \_\_\_\_\_

2. Trade applying for: \_\_\_\_\_

3. Name of Candidate: Km./Smt./Shri. \_\_\_\_\_

4. Date of Birth: \_\_\_\_\_

5. Gender: \_\_\_\_\_

6. Father's Name: Shri. \_\_\_\_\_

7. Mother's Name: Smt. \_\_\_\_\_

8. Permanent Address \_\_\_\_\_

9. Correspondence Address \_\_\_\_\_

10. E-mail. \_\_\_\_\_

11. Mobile No. \_\_\_\_\_ 12. Whatsapp no. \_\_\_\_\_

13. Aadhar No. \_\_\_\_\_

14. Marital status. \_\_\_\_\_ 15. Nationality \_\_\_\_\_

16. Academic Qualification

Sl. No.	Exam passed	Year	Subjects	Obtain Marks	Out of	Percentage
1.	8 <sup>th</sup>					
2.	10 <sup>th</sup>					
3.	12 <sup>th</sup>					
4.						

### **Declaration:**

I hereby declare that all the above given details are true to my belief and best of my knowledge.

**Parent's/Guardian/Husband's Signature**

**Candidate's Name and signature**

.....  
**For office use only:**

Registration No:.....

Date of form submission :.....

Signature

Affix your  
latest colour  
passport size  
photo